34. Cf. Robert le Moine, Historia Hierosolymitana, proh, dans PL, 
155, 669-670 : « Sed quid post creationem mundi mirabilius factum est, 
praeter salutiferae crucis mysterium, quam quod modernis temporibus 
actum est in hoc itinere nostrorum Hierosolymitarum ? Quod quanto 
studiosius quisque adverterit, tanto uberius intra mentis suae dilatatos 
sinus obstu-escet. Hoc enim non fuit humanum opus, sed divinum. Et 
ideo litterali compaginatione commendari debet notitiae tam praesen-
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Israël 35̂  ni « les autres siècles n’en ont jamais 
connue de pareille » croisade.
De là naissent une multitude d’histoires sur les événements 
de toute espèce qui se passent journellement dans le monde, 
et fournissent aux historiens compétents une ample matière 
de discours. Je médite profondément en moi-même toutes 
ces choses, écrit Orderic Vital, et je transmets par écrit le 
fruit de mes méditations. En effet, il s’opère de nos jours 
un bouleversement inattendu, et un admirable thème à récits 
s’offre tout de go à l’activité des écrivains... Je crois que 
jamais une plus glorieuse matière n’a été offerte aux philo
sophes dans les expéditions guerrières, que celle qui est 
fournie par le Seigneur à nos poètes et à nos écrivains, 
quand II triomphe des païens en Orient par le bras d’un 
petit nombre de chrétiens qu’il a attirés de leur propre 
séjour par le désir si doux de voyager. Le Dieu d’Abraham 
vient de renouveler pour nous ses antiques miracles 37.

tium quart! futurorum, ut per hoc et spes in Deum Christiana magis 
solidetur, et laus ejus in eorum mentibus vivacior incitetur. Nam quis 
regum aut principum posset subigere tot civitates et castella, natura, 
arte, seu humano ingenio praemunita, nisi Francorum beata gens, 
cujus est Domitius Deus, populus quem elegit in haereditatein sibi 
{Ps. X X X m , 12)».

35. Cf. Gesta Dei per francos, I, 1, PL, 156, c. 683 ss.; V, 5, c. 765; 
VII, 1, c. 787; VIII, 8, c. 821; ibid., VIII, 5, dans PL, 156, 810 : 
« Diximus non semel, sed forte multoties, nec repetere piget : tale quid 
nusquam gentium, a saeculo factum. Si filii Israel, miraculis quae ante 
eos egerit Dominus mihi inferuntur objectis, his ego multo mirabilius 
astruam mare confertissimae gentilitatis apertum... » Voici comment 
Matthieu Paris annonce pour sa part la prise de Jérusalem et « sacra
lise » dans le temps cet événement unique : « Capta igitur est civitas 
Jerusalem anno gratiae millesimo nonagesimo nono, mense Julio decima 
die mensis, sexta feria circa horam nonam, anno tertio ex quo fidelis 
populus tantae peregrinationis sibi onus assumpsit; praesidente sanctae 
Romanae ecclesiae domino Urbano secundo, Romanorum imperium 
administrante Henrico, Graecorum vero imperatore Alexio; in Francia 
regnante Philippo, in Anglia Willelmo Rufo, regnante in perpetuum in 
omnes et super omnia domino nostro Jesu Christo, cui honor et gloria 
per saecula infinita ». Chronica majora, a. 1099, éd. Luard, dans RS, 
57, 2 (1874), p. 100.